1

中农协〔2024〕69号

关于召开2024年中国农药行业责任关怀大会暨

第 九 届 全 国 农 药 行 业 环 保 技 术 交 流 会

第 十 一 期 农 药 企 业 安 全 生 产 管 理 培 训 班

等责任关怀主题系列会议的通知

各相关单位：

为贯彻落实国家“双碳”战略部署，推广责任关怀理念，推进资源循

环利用和绿色环保技术示范推广，提升企业安全管理和本质安全水平，扎

实推动农药产业绿色低碳转型，以新质生产力助推农药行业高质量发展，

中国农药工业协会定于7月30日至8月1日在山东省济南市召开2024年中国

农药行业责任关怀大会暨第九届全国农药行业环保技术交流会、第十一期

农药企业安全生产管理培训班等责任关怀主题系列会议（以下简称“RC

& EHS-2024”）。会议同期召开中国农药工业协会责任关怀工作委员会年

会，发布《2024中国农药行业责任关怀报告》《2024中国农药行业ESG报

告》，并表彰2024年中国农药行业责任关怀优秀践行单位、先进工作者。

为做好会议相关工作，现将有关情况通知如下：

一、会议主题

践行责任关怀理念 推广绿色减碳技术 提升新质发展水平

二、会议内容

（一）主题报告

1. 中国农药行业可持续发展之路

中国农药工业协会文件

2

 杨光亮 石油和化学工业规划院化工行业高端发展研究中心副主任

2. 环保政策及标准解读 -《农药工业水污染物排放标准》

 王海燕 中国环境科学研究院综合业务部主任

3. 农药企业副产品及固体废物管理政策解析

 王娜 生态环境部南京环境科学研究所农药重点实验室副主任

4. 如何将安全生产治理模式向事前预防转型？

 张卫东 应急管理部安全管理技术创新中心总工

5. 农药企业安全事故分析与解决对策

 程长进 中国化学品安全协会总工

6. 贯彻落实HSE管理体系，提升农药行业新质发展水平

 丁光华 陕西西大华特实业有限公司总经理

7. 农化领域可持续绿色供应链及碳足迹管理

 张嘉育 中国石油和化学工业联合会国际部可持续发展总监

8. 农药与双碳：农药产品碳足迹核算的实际挑战与策略

 王春艳 中国农药工业协会产业发展部项目主管

9. 巴斯夫绿色供应链可持续发展经验分享

 单雪菲 巴斯夫大中华区可持续发展（运营）高级经理

10. 提升废气治理效能，打造绿色生态工厂

 于川 江苏优嘉植物保护有限公司QHSE部主任

11. 无味农化工厂的生物技术解决方案

 宋兵 东昭环境技术(上海)有限公司技术总监、教授

12. 创建无异味农化企业废气处理关键技术和措施剖析

 于志海 东净环境科技（江苏）有限公司技术部总监

13. 安全与可持续的设计-科莱恩产品价值评估方法

 王明敏 科莱恩化工可持续发展与创新总监

3

14. “光储充碳 投建运管”农药解决方案

 何鑫 北京理工大学特聘讲师、大湾区新型储能协会理事

15. 农药行业高浓废水治理及资源化技术探索和应用

 冯晓领 中化环境科技工程有限公司总工程师

16. 重装防腐RTO：彻底解决农药行业含卤有机废气腐蚀难题

 黄兆彪 西安昱昌环境科技有限公司化工板块总工

17. 化工园区难降解废水处理技术与资源化利用

 唐敏 江苏省环境工程技术有限公司园区事业部部长

18. 含磷、含氮农药母液资源化利用解决方案

 万金玲 杭州深瑞环境有限公司研究院主任

19. 气体分析技术在化工过程安全控制领域的应用与探讨

 田宝国 扬州旭升电气设备有限公司过程安全监测与控制事业部总监

更多精彩报告正在征集中……

（二）新技术发布会

1. 变压吸附技术在氯甲烷回收中的应用

 梁军 西南化工研究设计院有限公司副总工

2. 创新膜技术在高盐废水近零排放中的应用介绍

 朱飞碟 杜邦科技（上海）有限公司技术经理

3. 化工分离技术在农化废水资源化应用

 瑞燃（上海）环境工程技术有限公司

（三）技术专场

高盐废水连续浓缩干燥资源利用解决方案

 主讲单位：青岛帝威精工机电有限公司

三、会议时间和地点

报到时间：2024年7月30日13:00～21:00

4

会议时间：2024年7月30日～8月1日

会议地点： 山东省济南市·济南铂尔国际酒店

（山东省济南市天桥区济泺路75号，0531-55855555）

四、会议组织

主办单位：中国农药工业协会

协办单位：西安昱昌环境科技有限公司

技术支持：青岛帝威精工机电有限公司

          东昭环境技术(上海)有限公司

          江苏省环境工程技术有限公司

          杜邦科技（上海）有限公司

          中化环境科技工程有限公司

品牌战略单位：无锡迅杰光远科技有限公司

特别赞助：东净环境科技（江苏）有限公司

支持单位：山东省农药行业协会

五、会议事项

（一）会议报名咨询

李  慧 13811198258    张东生 18201157850

（二）宣传合作咨询

李  慧 13811198258    张东生 18201157850

唐  辉 18610261518    叶子雨 18801341960

王若青 15811455725    黄华树 13911895456

（三）会议报名

1.会议统一安排食宿，交通费、住宿费自理。

2.会务费标准：农药企业会务费2800元/人，非农药企业会务费3800

元/人，高校老师及学生会务费1500元/人。会员单位参与优惠活动（含会

5

员优惠券、拼团优惠和问卷优惠）后，农药企业可享受会务费优惠价2000

元/人，非农药企业享受会务费优惠价3000元/人。

优惠活动说明：7月15日前，会员单位凭会员优惠券享受300元/人优

惠；拼团参会（同单位或不同单位5人及以上）享受200元/人优惠；成为

“责任关怀理念推广志愿者”并有效填写问卷（见附件1），享受300元/人

优惠；会员单位优惠、拼团优惠和问卷优惠等优惠政策可同时享受。

3.参会代表请填写回执表（见附件2，可登录中国农药工业协会官

网www.ccpia.org.cn下载），将报名信息发送至指定邮箱（ccpia_hbh@126.

com）。

4.汇款信息（请备注“EHS会议”）

汇款单位：中国农药工业协会

帐    号：0200022309014426780

开 户 行：中国工商银行北京六铺炕支行

（四）宣传合作

会议设有论坛冠名、赞助、技术合作及桁架展示（见附件3）等企业

形象宣传合作方式，欢迎咨询洽谈。

附件：

1.“RC & EHS - 2024”调查问卷表

2.“RC & EHS - 2024”参会回执表

3. 企业形象展示区布局图

中国农药工业协会

2024年6月18日

6

附件1

“RC & EHS - 2024”调查问卷表

“责任关怀理念推广志愿者”是推广责任关怀理念的实践者，通过

志愿者的行动，如转发责任关怀宣传软文、会议通知、会籍卡等到社交媒

体，不定期向社会传播责任关怀理念。为引导更多农药企业践行责任关怀

理念，RC & EHS-2024会议将招募“责任关怀理念推广志愿者”，共同参

与责任关怀理念推广工作。

填写《“RC & EHS - 2024”调查问卷表》即可成为“责任关怀理念推广

志愿者”，将享受会议优惠价、专属座位、定制胸卡等权益。调研问卷请

发至ccpia_hbh@126.com。

“责任关怀理念推广志愿者”个人信息

单位名称

姓名 手机号码

职务 身份证号

一、什么是责任关怀理念？

二、中国农药行业从     年引入责任关怀理念？

□A. 2001   □B. 2005    □C.2010     □D.2015

三、中国农药工业协会发布了   期《农药行业责任关怀报告》

□A.4    □B.5    □C.6     □D.7

四、下列推广责任关怀理念的形式，您喜欢哪些？【多选题】

□A. 开展会议培训；

□B. 发布责任关怀报告；

□C. 表彰责任关怀优秀践行单位和先进工作者；

□D. 推广公益宣传片；

□E. 其他。

7

五、责任关怀理念六项实施准则分别是？

六、您有哪些推广责任关怀理念的建议？

七、您认为农药行业在安全生产领域有待提升的共性问题有哪些？

八、您认为农药行业在环保治理方面有哪些共性问题?

九、您认为在环保方面制约贵单位发展的痛点和难点是什么？

十、您期待的会议形式有哪些？【多选题】

□A. 设置小组讨论环节；

□B. 增加圆桌讨论和答疑环节；

□C. 开展技术演示；

□D. 实地参观；

□E. 其他

十一、您希望会议展现哪些主题【多选题】

□A. 双碳政策及企业如何入局；

□B. EHS领导力；

□C. 工艺安全管理；

□D. VOCs治理技术；

□E. 废水治理技术；

□F. 资源循环利用；

□G. 职业健康；

□H. RC、ESG、EHS、可持续发展目标（SDG）的融合管理

□I. 其他

8

十二、请填写贵单位在生产经营中涉及环境污染的具体环节、主要污染物

名称及排放量、主要处理设施及处理能力、环保设施实际运行情况（农药

生产企业选填）。

序号
污染治理
环节

主要污染物
名称

排放量/天/
吨or升

主要处理
设施

处理
能力

环保设施实
际运行情况

1
生产过程
中的大气
污染物

氯气、氯化
氢及恶臭物

无组织排放
RTO、集
气罩、密
封

2

3

……

十三、三废治理领域创新技术合作对接需求（农药企业为需求方，第三方

为技术提供方）

序号
需求/提供
技术领域

需求/提供问题背景 技术目标/优势

1
三废处理领

域

废盐的无害化、资源化综合
利用成为废盐处置的必然出
路，而制约其大规模发展的
因素主要将废盐中有机物的
去除。

1、能实现工艺水的循环，降低淡
水的耗费以及用水成本。
2、达到废水中的废盐回收利用。
3、将PVC母液中中残留的PVC颗粒
回收。

2

……

9

附件2

“RC & EHS - 2024”参会回执表
单位名称

单位地址 拼团编号/邀请码

单位性质
□原药企业      □制剂企业   □环保企业   □安全保障企业

□技术服务单位  □科研院校   □其他机构

参 会 人 员 信 息

姓名 性别 职务 手机号码 电子邮件
是否愿意成为

“责任关怀理念推广
志愿者”

联系人 手机号码 邮箱

入 住 信 息 统 计
会议酒店：济南铂尔国际酒店，拼房请写0.5房间数。

房间类型
单价

（元/天/间）
预定房间数 入住时间 离店时间

双人房 390

大床房 390

增 值 税 电 子 普 通 / 专 用 发 票

单位名称（必填）

回执表电子版

纳税人识别号（必填）

地址、电话（专票必填）

开户行、账号（专票必填）

电子发票接收人姓名及微信号

备注：

1.请详实填写回执表，发送至邮箱ccpia_hbh@126.com，以便做好会务服务工作。

2.参会确认信息将以短信或者邮件的方式发送给您，请注意查收。

3.酒店房间数量有限，先到先得。满房后，要求入住单间的代表将被安排标间单住或安排入住

其他酒店，敬请谅解。

4.酒店交通：济南站到酒店5公里；济南东站到酒店21公里；济南西站到酒店15公里。

5.拼团编号/邀请码：以发起单位简称为拼团号，参与拼团企业填写编号。样例：中国农药工业

协会发起拼团，拼团号为中农协，参团单位为中农协-1、中农协-2。5人成团，单团团员不超过

7人。

10

附件3

企业形象展示区布局图